Di Olmo, fo letere di sier Francesco Capello el cavalier, orator nostro, va in Ingaltera, di 2 avosto; la copia di le qual saranno qui avanti scritte, et però non scriverò qui il sumario.

È da saper, in questi zorni ritornò di Friul sier Francesco Donado el cavalier, provedador sora il flisco, fo mandato per scuoder le intrade e far la description di beni dil qu. Antonio Savorgnan rebello nostro, et referi in Colegio quello avia fato.

Da poi disnar, fo Colegio di savii *ad consulendum*.

A dì 18, da mattina, fo letere di Mantoa, di 295 sier Piero Lando orator nostro, di 17*. Come il conte di Chariati era partito e sarà questa sera a Venecia, qual à fato bon officio. Scrive di la dieta fata li tra il Curzense et esso vizerè con oratori Chariati et don Petro d'Urea, et quello è stà concluso et parlato, *ut in litteris*. Il marchese non è stà ma à saputo il tuto, e il vicerè partiva per Modena, con altre particolarità, *ut in litteris*.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta.

Di Constantinopoli, vene letere di sier Leonardo Justinian baylo, l'ultime di 12 luio; il sumario di le qual scriverò più avanti. E se intese, la morte dil Signor turcho, qual morì a dì 3 luio in camino, qual havea fato testamento e non voleva esser sepolto nè in Constantinopoli nè in moschea alcuna per non esser morto Signor; e che il Signor presente non havia voluto, et lo havia fato portar in la terra e fato sepelir in una degna moschea *honorifice*. Havia lassà il suo casandar di danari ai fioli, ducati 60 milia a l'anno, con questo che li deva la maledition si tra loro fevano guerra; et che questo Signor presente Selim havia mandà a dir a Ameth sultan di l'Amasia che s' il volea cessar di far la guerra li daria li ducati 60 milia, *aliter* non; el qual Ameth havia mandà a Bursa per tuor i danari di quella intrada, e quelli di Bursa non ge li havia voluti dar, perchè non erano il suo exercito potente. El qual Ameth feva exercito; e si dice, hessendosi parentà con el Sophi, farà hoste e verà contra questo Signor, e zà era dita hoste preparada.

Sumario de una letera di sier Francesco Capello el cavalier, va orator in Ingaltera, data a Olmo a dì 24 luio 1512, drizata a' soi fioli, rieceuta a dì 17 avosto. 296

Come da Chempt fo l'ultime sue mandate per la via di Augusta, et il zorno sequente si parti et zonse a Menin, dove da quel borgomaistro e conse-

glieri fo ben visto et fatoli bona ciera, et datoli le scorte per la matina sequente, che si partì et zonze li a Olmo la sera, fo il zorno di la Madalena, con gran travaio e pericolo per haver convenuto passar per el territorio de duo castelani, i quali lo voleano svalizar; pur, *gratia Dei*, si salvò per la via de un boscio et passando una aqua, la qual va poi nel Danubio. La careta con le sue robe patite assai sinistro, per modo che l'ha auto non picol danno. E subito intrato in la terra e smontato, questo Consiglio lo mandò a visitar et presentarli alcuni poti di vin, secondo el loro consueto; et fo messo ordene per ozi, a hore sei di giorno, che loro lo aldiriano e mandariano per lui; e cussì hanno fato. Reduto ne la sua sala, dove era di le persone cento, li primarii di le terra se levorono con la bereta in man, et el borgo maistro li vene incontra et felo sentar in mezo, e li disse ch'el fosse el ben venuto con la gratia de Dio, e che loro lo vedeano volentiera, e con tanta alegrisa che pi Re non potria; et lui facendole quelle acomodate et amorevol parole, et apresentationi le lettere credentiale, li dinotò la sua andata in orator etc., *cum* explicarli la bona et afectuosa mente di questo excellentissimo Senato verso la Cesarea Maiestà et le terre franche, et *precipue* di questa sua per le operation loro, *unde* che quello amava et tractava bene i soi marchadanti lo faceva volentieri per la carità li havea et per conresponderli, et che *in futurum* se faria di ben in meglio. Li rispose il borgomaistro, persona praticia et savia, ringratiando Idio e quel excellentissimo Senato de la mission sua, et che i speravano che *omnino* la pace se faria, ch'è cussì la desiderava. Et de la participation et amorevel deportamenti a li sui marchadanti *etiam* ne rendeva infinite gratie, pregando quel excellentissimo Senato a perseverar verso i loro cittadini, perchè loro *etiam* fariano quello è per suo beneficio, quello sempre haveano fato et desiderato. Li rispose copiosamente sicome si conveniva, e introno nel seguir del viazo. Concluseno che, stante le guerre che sono fra li castelani et principi castelani con i episcopi et archi episcopi di questa Germania, fosse necessario mandar, avanti l'andasse a Spira, a tuor uno salvoconduto da lo episcopo de Spira et dal ducha di Retimberch et dal signor conte Lodovico Palatin dil Ren, principe elector, per el territorio del qual havea a passar, dove era soldati et mala zente; et ch'el mandasse *etiam* da la Maiestà Cesarea aziò la provedese et li mandasse el salvoconduto, ch'è altramente verso Vermos non potria passar. Scrive à gran difficultà in questa legation con excessiva spexa si in guide, scorte,